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Úvod

Integrovaná výuka představuje aktuálně velmi diskutované téma, přestože zmínky

o ní zasahují již do minulých staletí v řadě publikací slavných pedagogů, zejména

Jana Ámose Komenského. Protože se jedná o hraniční způsob výuky, který

zprostředkovává vazbu i mezi předměty ne zcela na první pohled souvisejícími, je

časově i metodicky náročné takovou formu vzdělávání realizovat. Z toho důvodu

zatím shledávám v integrované výuce jisté mezery, k jejichž zaplnění bych chtěla

svojí prací přispět.

Motivací k volbě tématu: „Metodické materiály pro výuku přírodovědných

předmětů na 2. stupni ZŠ“ je bezprostředně kombinace mých aprobací - fyzika,

biologie. Během mého studia na vysoké škole jsem se nejednou setkala s tématy,

která propojovala zmíněné aprobace. Tato možnost mi pomohla nahlížet na témata

z více stran a lépe pochopit souvislosti mezi nimi.

Cílem diplomové práce bude snaha o tvorbu námětů do hodin přírodovědných

předmětů (především fyziky), které budou zajišťovat jejich propojení a sloužit jako

komplementární materiál pro přírodovědnou výuku na druhém stupni základních

škol. V diplomové práci bych ráda uvedla náměty, které by svojí strukturou mohly

vést ke zvýšenému zájmu žáků o přírodovědné předměty a k možnosti vidět tyto

předměty nejen jako separované, nesouvisející části. Zároveň bych se ráda pokusila

svými náměty povzbudit vyučující k zařazení integrační formy výuky do svých

hodin.

Teoretická část diplomové práce bude rozdělena do tří kapitol. První kapitola bude

obsahovat zřetelné vymezení integrované výuky a jejích forem. Za důležité považuji

poukázat na problematiku týkající se integrace prvního i druhého stupně základních

škol. Ve druhé kapitole se cíleně zaměřím na přírodovědné předměty (fyziku a

biologii) z pohledu Rámcového vzdělávacího programu, jejich zařazení a roli ve

školském systému na druhém stupni ZŠ. Třetí kapitola bude formulována z hlediska

výukové metody a její volby pro výuku. Přehled klasifikace metod včetně zařazení
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vhodných metod a prostředků do integrované výuky bude také součástí poslední

kapitoly teoretické části. Zvolím stručnou charakteristiku několika

metod/prostředků (brainstorming, práce s textem, pracovní list, učební úloha,

druhy experimentů, hra), které jsou dle mého názoru vhodné pro realizaci

integrovaného vyučování.

Praktická část diplomové práce bude obsahovat konkrétní formy výše zmíněných

metod, které budou založeny na biologickém podtextu. Takto vytvořené náměty

budou pomocnou rukou k pochopení souvislostí mezi přírodovědnými předměty.

Budu se snažit o atraktivnost a rozmanitost materiálů. Náměty budou sestavené pro

každý ročník druhého stupně základních škol a budou zahrnovat vlastní řešení.

Přílohy těchto materiálů budou obsahovat formu zpracovanou pro žáky, určenou

k přímému využití. Doufám, že vytvořené náměty budou přínosem v pedagogické

praxi nejen pro mě, ale i pro další pedagogy.
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1 Základní poznatky o integrované výuce

Tuto kapitolu jsem zaměřila na integraci ve vzdělávání a její formy. Zároveň považuji

za důležité zmínit integrovanou výuku z pohledu současného českého školství na

obou stupních základních škol.

1.1 Pojem integrace

S výrazem „integrace“ se v dnešní době setkáváme stále častěji. Integrací obecně

rozumíme propojení, ucelení, úplnost, ale význam tohoto pojmu může být

různorodý a z pedagogického hlediska na něj pohlížíme nejedním způsobem. [1]

Alena Rakoušová [2] chápe integraci jako „spojování ve smyslu pronikání jednoho

předmětu do druhého. Zatímco separované předměty sledují izolovaně své cíle,

integrované předměty v sobě zahrnují několik předmětů jednotlivých věd a tyto

předměty zahrnují všechny cíle najednou.“

Jsme schopni říci, že se integrace distancuje od klasického členění předmětů podle

vědních oborů a jejich izolace od vzájemného propojení a souvislostí. Současný

pedagogický systém nám umožňuje propojení výrazů (škola, výuka, vzdělání) s výše

zmíněnou integrací. Dle této skutečnosti jsou vytvořeny pojmy jako „integrované

vzdělávání“ nebo „integrovaná výuka“, které disponují rozdílným významem:

Integrovaným vzděláním zpravidla rozumíme začlenění žáků se specifickými

vzdělávacími potřebami do běžného školského režimu. Smysl tohoto vzdělání je

v ohleduplnosti vzhledem k potřebám handicapovaných žáků, kteří jsou současně

zapojeni do výuky se stejně starými jedinci a je jim tak umožněno získat nové

zkušenosti s těmito žáky. V České republice se začíná tento typ vzdělávání

prosazovat zhruba od 90. let ve srovnání se zahraničními zeměmi, ve kterých je toto

vzdělávání již delší dobu uplatňováno. Integrovaná výuka zahrnuje propojení učiva

konkrétních předmětů ve školství. [1–3]

1.2 Integrovaná výuka

Integrovaná výuka je formována pomocí integrování (syntézy) konspektů dílčích

vyučovacích předmětů či vzdělávacích oblastí, které si jsou z kognitivního hlediska

blízké, a to zejména na mateřských a základních školách. Snahou tohoto vyučování
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je vymanit se z klasické předmětové výuky, která bývá spojována

s encyklopedismem a neméně opomíjeným obsahovým scientismem, jež byl

v minulosti velmi rozšířeným termínem. Současně klade důraz na celkové a

komplexní poznávání, které přímo souvisí s užíváním množství mezipředmětových

vztahů. [1, 4]

1.2.1 Integrované kurikulum

Integrovaná výuka je založená na integrovaném kurikulu. Pedagogický slovník [5],

definuje integrované kurikulum jako „vzdělávací program založený na integrované

výuce.“ Je tedy zřejmé, že spolu tyto pojmy přímo souvisejí. V Českých zemích je

integrované kurikulum oblíbené pouze na 1. stupni ZŠ (na rozdíl od 2. stupně, kde

dominuje předmětové kurikulum) a dává tak vznik dnes již tradičním názvům

komplexních předmětů - vlastivěda, prvouka atd. [5]

Na rozdíl od klasického předmětového kurikula, kde jsou informace žákům

poskytovány v oddělených částech, je integrované kurikulum zaměřeno na celistvé

podání informace, jež je intervalově opakováno pod vedením jediného logického

sledu. Takto vedená výuka má požadavky na speciální připravenost vyučujících,

neboť je zde žádoucí víceoborové studium s větším rozhledem. Integrované

kurikulum se odklání od předávání detailních informací a tradičních principů výuky.

[1]

1.3 Formy integrované výuky

Integraci můžeme z obecného hlediska rozdělit do dvou skupin, a sice na integraci

vnitřní a vnější. Vnější integrace zahrnuje konsolidaci spolu s komasací učiva a

cíleně směřuje k propojování učebních předmětů z nepříliš odlišných poznávacích

oblastí. Hlavním smyslem konsolidování učiva je redukovat množství učebních

předmětů za vzniku samostatného předmětu. Redukovat předměty lze pomocí

spojení jejich obsahů, jako příklad uvedeme propojení fyziky a přírodopisu. Z těchto

předmětů tak vznikne jediný integrovaný předmět, přičemž po obsahové stránce

jsou témata předmětu stále poměrně samostatná. Nastává tak pouhé třídění

učebních témat z primárně separovaných vědních oborů. Pokud zvolíme řazení

témat v logickém pořadí, můžeme docílit zachycení řady souvislostí mezi touto
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problematikou. Vedle konsolidace patří mezi vnější integraci také komasace, která

je vlastně rozšířenou formou konsolidace zahrnující mimo redukci počtu předmětů

také zvýšení počtu hodin pro dané předměty. Jako příklad můžeme uvést projekty

pro základní školy, které nejsou pouze hodinovou záležitostí, ale trvají několik dní a

zahrnují matematické úlohy, jejichž podtext sahá do oblasti přírodních věd. [1, 2]

Vnitřní integrace, která se dívá na určitý problém společným pohledem, kde řešení

problému vyplývá z více oborů zároveň, hovoří o koncentraci a neméně důležité

koordinaci učiva. Koncentrování učiva můžeme chápat jako pohlížení na

problematiku určitého tématu takovým způsobem, že dochází k řešení z různých

hledisek vědních oborů, což vede ke vzniku nového předmětu, který propojuje různé

pohledy v harmonický celek. Například na vodu se můžeme dívat nejen z

fyzikálního, ale také z chemického či biologického hlediska atd. Vedle koncentrace

tvoří nedílnou součást vnitřní integrované výuky také koordinace. Princip


[…]


Postup měření:

a) Před měřením skákej půl minuty přes švihadlo.

b) Po fyzické aktivitě změř opět počet dechů/min.

c) Opakuj 2x. Naměřené hodnoty nejprve zprůměruj.

Můj počet dechů za minutu je:

2) Výsledek prvního úkolu odpovídá frekvenci tvého klidového a zátěžového

dechu za minutu. Vypočítej, jaká je perioda, při které se tvůj hrudník

pohybuje v obou případech.
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3) Urči vitální kapacitu tvých plic, pokud předpokládáš kulovitý a válcovitý

tvar balónku. Který z balónků byste využili k měření této kapacity plic?

Postup měření pro oba případy:

a) Nadechni se maximálním možným nádechem.

b) Foukni do balónků maximálním možným výdechem.

c) Balónky zavaž tak, aby žádný vzduch neunikl z balónku pryč.

d) Pomocí měřítka změř průměry obou balónků.
Pro výpočet vitální kapacity z kulovitého balónku využij vzorce pro výpočet objemu

koule a objemu válce (zjisti z učebnice).

průměr kulového balónku v cm:

průměr válcového balónku v cm:

prostor pro výpočet:

Objem dechu v kul. balónku v l:

Objem dechu ve vál. balónku v l:

K měření bych využil/a balónek:
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Střípky z elektřiny

Kardiostimulátor je přístroj, který pomáhá lidem s pomalou srdeční aktivitou

(pokud lidem tluče srdíčko příliš pomalu) udržet správný srdeční rytmus. Toto

zařízení je tvořeno baterií a dvěma elektrodami, jejichž zavedení do srdce vidíš na

zjednodušeném obrázku.

1) Na základně poznatků o srdci rozhodni o tom, v jakých místech jsou tyto

elektrody zavedené:

a) levá komora a levá síň

b) pravá komora a pravá síň

c) levá komora a pravá síň

d) pravá komora a levá síň

2) Zakresli schématickou značku zdroje. Kde v obrázku nalezneme zdroj

napětí?
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3) •Ze základů elektřiny víš, že proud prochází pouze uzavřeným elektrickým

obvodem. Vysvětli, proč je v zakroužkované části A elektrický obvod
uzavřený.

4) Nanonůž (nanoknife - čti nanonajf) je druh nože, který používají lékaři

k odstranění nádoru na mozku. Jakou práci tento nůž vykoná, pokud dokáže

využívat napětí 2000 V při průchodu 30 A? Nanonůž je používán 50

mikrosekund.

5) Paúhoř elektrický je druh ryby, která má schopnost ulovit kořist pomocí

elektřiny. Jaký je výkon paúhoře, pokud vygeneruje výboj o napětí 500 V a
proudu 1000 mA?
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Brainstorming lidského srdce

1) Hledejme fyzikální vlastnosti lidského srdce

2) Spočítej, kolikrát za den zatluče lidské srdce. Jaká je srdeční frekvence za

sekundu? S jakou periodou se opakuje tlukot srdce?

3) Kolik máš v sobě kilogramů krve, když se považuješ za průměrného

člověka, který má 60 ml na 1 kilogram lidské hmotnosti a znáš hustotu
lidské krve?

Příloha č. 18

Průřez optikou

1) Zdravé lidské oko dobře zaostří na předmět vzdálený 45 metrů. Obraz se u

takového oka promítne na sítnici (viz obrázek).

a) Kočka trpí krátkozrakostí. Aby viděla předmět stejně dobře jako člověk,

musela by od něj být vzdálena 6 metrů. Do obrázku zakresli (červeně) a

zdůvodni, kde se obraz promítne u kočičího oka, pokud je od předmětu

vzdálená stejně jako člověk.

Zdůvodnění:
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b) Jakým druhem čočky by kočka tuto vadu odstranila?

2) Kočka vidí výborně na blízké vzdálenosti. V kočičím oku se předmět

vzdálený 6 metrů promítne na sítnici, tudíž ho dobře zaostří.

a) Do obrázku zakresli (červeně) a zdůvodni, kde by se promítnul obraz u

zdravého lidského oka, kdyby byl předmět ve stejné vzdálenosti jako u

kočky.

Zdůvodnění:

Příloha č. 18

3) •Pokus se nalézt shodnou vlastnost mezi dvěma obrázky (okem chobotnice

a fotoaparátem).

Srovnání:
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Puzzle: složené oko hmyzu

1) •Slož puzzle tak, aby ti vznikl souvislý obrázek živočicha.
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Vliv LED diod na rostliny

Na obrázku vidíš velmi zjednodušeně zakreslenou křivku, která znázorňuje citlivost

rostliny na různé druhy barev. Rostliny obsahují zelené barvivo - chlorofyl, které

odráží zelenou (žlutou) složku světla. Z tohoto důvodu by bylo zcela zbytečné svítit

na rostliny takovými LED diodami.

1) Vybarvi sloupečky tak, aby byly barvy slunečního světla seřazeny dle vlnové

délky viditelného spektra. Na které barvy je tedy rostlina nejcitlivější?

2) •Proč je žádoucí svítit na rostlinu červenou LED diodou?

a) Rostlina složku využívá k fotosyntéze a pomalejšímu růstu.

b) Rostlina složku využívá k fotosyntéze a k rychlejšímu růstu.

c) Rostlina složku využívá pouze k fotosyntéze.

d) Rostlina složku využívá pouze k rychlejšímu růstu.

e) Rostlina složku využívá pouze k pomalejšímu růstu (rychlý růst by mohl

být pro rostlinu škodlivý).
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f) Do elektrických obvodů jsou zakresleny LED diody v různém zapojení a

různých směrech. Vybarvi (žlutě) diody, které budou svítit a (černě)

diody, které svítit nebudou. U každého schématu urči, o jaký druh

zapojení se jedná (paralelní, sériové) a v jakém směru jsou diody
zapojeny. Zdůvodni svítivost/nesvítivost diod.