U N I V E R Z I T A H R A D E C K R Á L O V É
Přírodovědecká fakulta Katedra fyziky

=========================================================

Posudek vedoucí diplomové práce


Název: Metodické materiály pro přírodovědné vzdělávání na 2. stupni ZŠ

Autor DP: Pavlína Kuželová

Vedoucí DP: RNDr. Michaela Křížová, Ph.D.

Oponent DP: PhDr. Jana Česáková, Ph.D.

Stručná charakteristika:

Autorka se ve své diplomové práci zaměřila na integrovanou výuku v přírodovědných

předmětech na druhém stupni základních škol. V teoretické části popsala základní principy

integrované výuky, přírodovědné předměty na 2. st. ZŠ a vhodné metody pro praktickou a názornou

výuku. Praktická část potom obsahuje dvacet podrobně zpracovaných vlastních výukových materiálů

(návody na experimenty, pracovní listy, laboratorní úlohy, náměty na pozorování atd.), které žákům

usnadní pochopení fyzikálních jevů. Materiály autorka ověřila ve své pedagogické praxi a uvedla

reflexi. Nedílnou součástí práce je i velmi rozsáhlá přílohová část, která může být využita pro přímou

výuku.

Hodnocení:

Předkládaná práce má rozsah 112 stran a je členěná do 4 kapitol. První tři kapitoly jsou

rešeršní částí zaměřenou na integrovanou výuku a přírodovědné předměty na 2. stupni základní školy.

Autorka prostudovala pro sepsání této části množství odborné literatury a podařilo se jí vytvořit

kvalitní a čtivý text. Vymezila všechny základní pojmy, kapitoly na sebe logicky navazují a mají

jasnou vazbu na téma práce. Stěžejní částí DP a hlavním přínosem autorky jsou pak konkrétní

didaktické náměty do hodin fyziky. Mezipředmětově se tyto materiály týkají biologie s důrazem na

biologii člověka, dále pak říši rostlin a živočichů. Náměty jsou seřazeny podle ročníku studia na

základní škole. Každý ročník obsahuje vždy vybraná fyzikální témata, která jsou vhodná ke

zpracování integrovanou formou. Obsahová část materiálů zahrnuje reálné hodnoty z biologického

světa. Navíc autorka uvedla i úlohy problémové a nadstandartní, což hodnotím velmi pozitivně. Každý

námět obsahuje podrobný metodický list a návrh řešení. Nedílnou součástí jsou i názorné obrázky,

které jsou většinou dílem autorky. Pavlína Kuželová zpracování diplomové práce, přípravě a ověření

materiálů v praxi věnovala spoustu času, energie a kreativity. DP je velmi kvalitně

zpracovaná. Výrazný je zájem autorky o daná témata i jejich přiblížení žákům na druhém stupni ZŠ.

Bezesporu se jí podařilo vytvořit užitečnou práci a naplnit všechny její cíle.

Závěr hodnocení:

Celkově je možno konstatovat, že předložená práce splňuje požadavky kladené na práce

diplomové. Doporučuji proto práci k obhajobě.
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